

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	2018	2017*
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Прибыль до налогообложения	11 793 208	5 955 675
Корректировки на:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	6 045 330	5 153 486
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	118 281	282 148
Убыток от курсовых разниц, нетто	829 060	390 426
Процентные доходы	(289 785)	(277 148)
Процентные расходы, нетто	3 266 694	3 663 093
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов	(1 836 336)	(734 141)
Чистая переоценка непроданного урожая	(2 242 187)	882 259
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	(46 803)	106 321
Прибыль от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(191 733)	(423 512)
Доля в убытке совместных и ассоциированных предприятий	56 778	221 325
Прочие корректировки, нетто	(54 052)	(14 392)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений	17 448 455	15 205 540
(Увеличение) уменьшение товарно-материальных запасов	(713 195)	1 259 252
Увеличение биологических активов	(764 004)	(489 539)
(Увеличение) уменьшение торговой дебиторской задолженности	(1 278 773)	384 564
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	535 979	(169 281)
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	626 480	(333 616)
Уменьшение (увеличение) прочих долгосрочных активов	62 331	(113 739)
Увеличение торговой кредиторской задолженности	1 321 392	48 691
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	507 747	50 889
Увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	617 989	445 491
Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль	18 364 401	16 288 252
Проценты полученные	245 414	143 745
Проценты уплаченные	(4 159 815)	(3 444 545)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	332 891	541 187
Налог на прибыль уплаченный	(605 889)	(512 430)
Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности	14 177 002	13 016 209
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств	(9 180 580)	(9 881 600)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(943 840)	(1 017 577)
Приобретение нематериальных активов	(431 246)	(372 470)
Поступления от продажи основных средств	181 217	30 880
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	993 047	1 028 836
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	(5 646 243)	(4 768 059)
Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия	(578 673)	(345 000)
Размещение депозитов и выдача займов	(100 607)	(412 470)
Размещение векселей к получению	-	(100 000)
Погашение займов выданных и векселей к получению и возврат банковских депозитов	387 500	150 050
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(15 319 425)	(15 687 410)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	30 007 072	20 542 792
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(21 056 406)	(10 378 936)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	22 263 112	11 555 329
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(17 212 399)	(12 246 483)
Выкуп собственных акций	-	(3 646 528)
Дивиденды выплаченные	(3 922 042)	(3 453 970)
(Покупка) выбытие неконтрольных долей участия	(29 008)	1 470
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	10 050 329	2 373 674
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	8 907 906	(297 527)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	704 676	1 002 203
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9 612 582	704 676

Неденежные операции:

- В декабре 2018 года Группа приобрела у Россельхозбанка права требования долга (займов) у ООО «Белая птица-Курск» (далее «Белая Птица Курск») и соответствующие соглашения об обеспечении данных кредитов (Примечание 30). Для финансирования сделки Группа привлекла кредит Россельхозбанка сроком на пять лет. Вознаграждение, подлежащее уплате за приобретенные права, было зачтено в счет суммы, подлежащей получению по кредитному соглашению с Россельхозбанком, и, следовательно, операция не оказала влияния на денежные средства Группы.
- Группа открыла несколько аккредитивов в известном российском банке в отношении контрактных обязательств Группы перед некоторыми поставщиками машин и оборудования. Банк также открыл кредитную линию для Группы и одновременно с открытием каждого из аккредитивов переводил денежные средства в суммах, равных сумме покрытия по аккредитивам, на специальный банковский счет в качестве гарантии выполнения обязательств Группы по аккредитивам (Примечание 11). Данный перевод является неденежной операцией, так как кредитная линия и специальный счет открыты в одном банке и данная операция не оказала влияния на денежные средства Группы.

* Группа представила пересмотренную сравнительную информацию за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, в связи с изменением представления чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции (Примечание 2).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.